РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОЛЬХОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  «24» марта 2023г. № 68/286
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета
Ольховского муниципального района Волгоградской области
бюджету Киреевского сельского поселения Ольховского
муниципального района Волгоградской области иных
межбюджетных трансфертов для решения отдельных
вопросов местного значения в связи с развитием  социальной
инфраструктуры в 2023 году
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16.1. Закона Волгоградской области от 26 июля 2005 года № 1093-ОД «О межбюджетных отношениях  в Волгоградской области», постановлением Администрации Волгоградской области  № 736-п от 05 декабря 2022 года,

Ольховская  районная Дума
РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Ольховского муниципального района Волгоградской области бюджету Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов для решения отдельных  вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в 2023 году, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Председатель Ольховской

районной Думы

 Н.А. Никифоров
Глава Ольховского
муниципального района

          А.В. Солонин

	    Приложение
    к решению Ольховской
    районной Думы
    от «24» марта 2023г. № 68/286

ПОРЯДОК

предоставления из бюджета Ольховского муниципального района Волгоградской области бюджету Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов для решения отдельных  вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в 2023 году
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области (далее - Киреевское сельское поселение) из бюджета Ольховского муниципального района Волгоградской области (далее – Ольховский муниципальный район) для решения  отдельных вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в 2023 году.

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Киреевского сельского поселения  за счет дотации  на поддержку мер по обеспечению  сбалансированности  местных бюджетов для решения отдельных  вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры, выделенной бюджету Ольховского муниципального района из областного бюджета на основании Постановления Администрации Волгоградской области от 05.12.2022 № 736-п.
3. Главным распорядителем  бюджетных средств, направляемых на выплату  иных межбюджетных трансфертов, является Администрация Ольховского муниципального района.

4. Получателем иных межбюджетных трансфертов является администрация Киреевского сельского поселения, определенная соглашением, заключенным между Комитетом финансов Волгоградской области и Администрацией Ольховского муниципального района 08.12.2022 № 778/22.
5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Киреевского сельского поселения на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией Ольховского муниципального района Волгоградской области  и сельским поселением по форме согласно приложению.
6. Администрация Киреевского сельского поселения при получении иного межбюджетного трансферта обеспечивает выполнение следующих мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета:
- недопущение возникновения у сельского поселения по состоянию на 01 января 2024 г. просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных  учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета);

- недопущение возникновения  у сельского поселения по состоянию на 01 января 2024 г. просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга.
7. Администрация Киреевского сельского поселения представляет в отдел финансового обеспечения Администрации Ольховского муниципального района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме и в срок, установленный соглашением.
8. Нарушение администрацией сельского поселения условия предоставления иного межбюджетного трансферта, установленного пунктом 6 настоящего Порядка, влечет бесспорное взыскание суммы иного межбюджетного трансферта в соответствии с бюджетным законодательством.
9. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
10. Администрация сельского поселения несет ответственность за целевое использование иного межбюджетного трансферта и достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных в соответствии с настоящим Порядком.
11. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
12. Не использованный по состоянию на 01 января 2024 года остаток иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в бюджет района в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Приложение
к  Порядку предоставления  из бюджета Ольховского муниципального района Волгоградской области бюджету Киреевского сельского поселения  Ольховского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов для решения  отдельных вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в 2023 году
ФОРМА

СОГЛАШЕНИЕ N _______

о предоставлении из бюджета Ольховского муниципального района Волгоградской области бюджету Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов для решения  отдельных вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в 2023 году
с. Ольховка

 «___» _____________ 2023 г.

В соответствии с п.20 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», ст.142.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Ольховской районной Думы от «___»_______ № ___  «Об утверждении порядка предоставления из бюджета  Ольховского муниципального района Волгоградской области бюджету Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов для решения  отдельных вопросов местного значения по развитию  социальной инфраструктуры в 2023 году»,  администрация Ольховского муниципального района Волгоградской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы Ольховского муниципального района Волгоградской области Алексея Васильевича Солонина, действующего на основании Устава Ольховского муниципального района Волгоградской области с  одной стороны, и администрация Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы Киреевского сельского поселения Елены Ивановны Кононенко, действующей на основании Устава Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области с другой стороны, заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрацией Поселению иных межбюджетных трансфертов для решения  отдельных вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в 2023 году  (далее именуется – иные межбюджетные трансферты).

1.2. Сумма иных  межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии с настоящим соглашением, составляет 400 000,00 (четыреста тысяч) рублей.
1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляется за счет средств дотации  на поддержку мер по обеспечению  сбалансированности  местных бюджетов для решения отдельных  вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры, выделенной бюджету Ольховского муниципального района из областного бюджета на основании Постановления Администрации Волгоградской области от 05.12.2022 № 736-п.
2. Условия и порядок предоставления иных
межбюджетных трансфертов
2.1. Условиями предоставления иных  межбюджетных трансфертов являются:
- недопущение возникновения у сельского поселения по состоянию на 01 января 2024 г. просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных  учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета);

- недопущение возникновения  у сельского поселения по состоянию на 01 января 2024 г. просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга.

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляется по кодам бюджетной классификации расходов 902 0503 99 0 00 71160 540 в порядке, установленном Федеральным казначейством Российской Федерации.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация обязуется:

3.1.1.    В установленном порядке довести до Поселения бюджетные ассигнования.
3.1.2. Перечислять иные межбюджетные трансферты при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.1.3. Информировать и консультировать Поселение по вопросам получения иных межбюджетных трансфертов при реализации настоящего Соглашения.

3.2. Администрация вправе:

3.2.1. Осуществлять самостоятельно и (или) с органами муниципального финансового контроля, в пределах установленной компетенции, проверку соблюдения Поселением условий, целей и порядка использования иных межбюджетных трансфертов и соответствия представленных отчетов фактическому состоянию.
3.2.2. Запрашивать необходимую информацию и документы по вопросам реализации настоящего Соглашения.
3.2.3. В пределах компетенции осуществлять иные мероприятия, направленные на реализацию настоящего Соглашения.

3.3. Поселение обязуется:

3.3.1. Соблюдать условия, установленные настоящим Соглашением при предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
3.3.2. Направить средства иных межбюджетных трансфертов на осуществление мероприятий по благоустройству территорий, прилегающих к отделению почтовой связи по адресу: 403660 Волгоградская область, Ольховский район, село Киреево, улица Почтовая, дом 7.

3.3.3. Использовать иные межбюджетные трансферты по целевому назначению.
3.3.4. Обеспечить реализацию мероприятий для решения  отдельных вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в размере не менее 100 процентов в срок до 01.09.2023.
3.3.4. Ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Отдел финансового обеспечения Администрации Ольховского муниципального района отчет об осуществлении расходов на реализацию мероприятий для решения  отдельных вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, по прилагаемой форме.
3.3.5. Предоставлять по запросу Администрации и в установленные им сроки информацию и документы для проведения мониторинга и контроля исполнения условий настоящего Соглашения.
3.3.6. Обеспечивать условия для проведения необходимых контрольных мероприятий Администрацией, органами муниципального финансового контроля, в пределах установленной законодательством Российской Федерации компетенции, контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления межбюджетного трансферта.

3.4. Поселение вправе:

3.4.1. Получать от Администрации организационную, консультационную, информационную поддержку при реализации настоящего Соглашения.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение обязательств вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (стихийные бедствия, эпидемии и т.д.), которые подтверждены документами уполномоченных государственных органов.

4.3. Поселение несет ответственность за нецелевое использование средств районного бюджета и несвоевременное предоставление отчета об использовании межбюджетного трансферта.

4.4. Поселение несет ответственность за достоверность документов, представляемых в Администрацию в процессе реализации настоящего Соглашения в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.5. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего исполнения Поселением обязательств по настоящему Соглашению Администрация вправе требовать возврата иных межбюджетных трансфертов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке.

5.2.Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.3. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения и при письменном извещении о расторжении с указанием причины расторжения настоящего Соглашения.

5.4. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр - Администрации, другой - Поселению.

6. Подписи Сторон

	Глава Ольховского
муниципального района

Волгоградской области
	Глава Киреевского сельского поселения
Ольховского муниципального района

Волгоградской области

	_________________А.В. Солонин
	__________________ Е.И. Кононенко

	М.П.
	М.П.

Приложение

к Соглашению о предоставлении  из бюджета Ольховского муниципального района Волгоградской области бюджету Киреевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов для решения  отдельных вопросов местного значения в связи с развитием  социальной инфраструктуры в 2023 году
    ФОРМА
ОТЧЕТ
об  использовании  иных  межбюджетных  трансфертов  для  решения  отдельных  вопросов  местного  значения  в связи с  развитием  социальной  инфраструктуры  в  2023 году.
Киреевское сельское поселение Ольховского муниципального района Волгоградской области

(муниципальное образование)
	№

№ п/п
	Фактически профинансировано из районного бюджета по состоянию на отчетную дату
	Кассовый расход
	Коды классификации расходов бюджетов
	Основные мероприятия

	раздел
	подраздел

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение

	Сумма просроченной задолженности по заработной плате с начислениями (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета) по состоянию на 01 января 2024 года
	тыс. рублей

	Сумма просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга  по состоянию на 01 января 2024 года
	тыс. рублей

    Глава Киреевского сельского

    поселения Ольховского муниципального

    района Волгоградской области                                        _________ _____________________

                                                                                                     (подпись)       (расшифровка подписи)

                                                                            М.П.

    Исполнитель

  _________ _____________________

      (подпись)        (расшифровка подписи)

    "__" __________ 202_ г.

     (дата составления)